

Ekoshēmas atbalsts par augsnes kvalitātes un reakcijas optimizāciju (pamatkaļķošanu) ekoloģiski nozīmīgās platībās (2. ekoshēma)

Lai saņemtu 2. ekoshēmas atbalstu par pamatkaļķošanu, LIZ PS nepieciešams nodrošināt informāciju par:

- 1) augsnes analīzēm vai agroķīmiskās izpētes rezultātiem,
- 2) iegādāto un izlietoto augsnes optimizācijas (kaļķošanas) materiālu.

Saskaņā ar VAAD sniegto informāciju 4. augustā tiks veikta sistēmas atjaunināšana, un LIZ PS būs pieejami dati par VAAD veiktajām augsnes analīzēm un šādu pakalpojumu sniedzēju dati: SIA "AgTech", SIA "Augsnes Laboratorija", SIA "DOJUS Latvija", SIA "Precision Farming" un Kooperatīvā sabiedrība "VAKS. Ja lauksaimnieks konstatē, ka dati neparādās LIZ PS, lūdzam sazināties ar VAAD. Citu pakalpojumu sniedzēju gadījumā lauksaimniekam pašam ir jāievada dati par augsnes analīzēm. Ikvienam lauksaimniekam līdz š.g. 5. novembrim ir jāievada dati LIZ PS par veikto kaļķošanu uz laukiem, par kuriem ir pieprasīts 2. ekoshēmas atbalsts.

Ekoshēmas atbalsts par saudzējošo lauksaimniecības praksi (4. ekoshēma)

Lai saņemtu 4. ekoshēmas atbalstu par saudzējošo lauksaimniecības praksi, LIZ PS nepieciešams nodrošināt informāciju par:

- 1) iegādātajiem un 4. ekoshēmas atbalstam pieteiktajos laukos izlietotajiem herbicīdiem,
- 2) kultūraugu attīstības stadiju to apstrādes brīdī.

Ja lauksaimnieks izmanto kādu no privātajām AAL lietošanas un noliktavas uzskaites sistēmām, par kuru datu importu VAAD ir noslēdzis līgumu, tad tiek paredzēts, ka līdz šī gada 30. septembrim tiks nodrošināts attiecīgo datu imports LIZ PS. Šajā gadā datu apmaiņas sadarbība notiks ar SIA "AgTech" (Next Farming), eAgronom OŪ, SIA "Linās Agro" (Geoface) un SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" (Mans lauks). Ja līdz š.g. 30. septembrim datu apmaiņas izstrādes darbi nebūs noslēgušies, kā arī gadījumos, kad lauksaimnieka izmantotā datu pārvaldības sistēma nav iepriekš uzskaitīto sistēmu sarakstā, VAAD individuāli sazināsies ar lauksaimniekiem, lai vienotos par datu nodošanu VAAD komercsistēmas atskaišu datņu formā.

Ja lauksaimnieks neizmanto AAL uzskaites sistēmu pakalpojumus un pats veic informācijas uzskaiti, tad viņam līdz š.g. 5. novembrim ir jāsavada LIZ PS informācija par saimniecībā iegādātajiem un izlietotajiem herbicīdiem.

Ekoshēmas atbalsts par slāpekļa un amonjaka emisiju un piesārņojumu mazināšanu lauksaimniecības praksi (5. ekoshēma)

Lai saņemtu 5. ekoshēmas atbalstu par precīzo mēslošanas līdzekļu iestrādi, LIZ PS nepieciešams nodrošināt informāciju par:

- 1) augsnes analīzēm vai agroķīmiskās izpētes rezultātiem,
- 2) mēslošanas plānu,
- 3) mēslošanas līdzekļu iegādi un izmantošanu,
- 4) GPS datus. Šos datus var neiesniegt, ja Lauku atbalsta dienesta mobilajā lietotnē ir iesniegts ģeomarķēts fotoattēls ar vadības paneļa datiem par AAL lietojumu konkrētajā atbalstam

pieteiktajā laukā.

Lai saņemtu 5. ekoshēmas atbalstu par **precīzo AAL lietošanu**, LIZ PS nepieciešams nodrošināt informāciju par:

- 1) par augsnes analīzēm vai agroķīmiskās izpētes rezultātiem,
- 2) AAL lietošanas pamatojumu,
- 3) AAL līdzekļu iegādi un izmantošanu,
- 4) GPS datus. Šos datus var neiesniegt, ja Lauku atbalsta dienesta mobilajā lietotnē ir iesniegts ģeomarķēts fotoattēls ar vadības paneļa datiem par AAL lietojumu konkrētajā atbalstam pieteiktajā laukā.

Augsnes analīzes. Par visiem saimniecības laukiem jāievada augsnes analīžu vai agroķīmiskās izpētes rezultāti. Ja augsnes paraugi ir analizēti VAAD Agroķīmijas laboratorijā vai pie kāda no agroķīmijas pakalpojumu sniedzējiem, ar kuru VAAD noslēgts sadarbības līgums (*SIA "AgTech"*, *SIA "Augsnes Laboratorija"*, *SIA "DOJUS Latvija"*, *SIA "Precision Farming" un Kooperatīvā sabiedrība "VAKS"*), un lauksaimnieks ir piekritis datu nodošanai uz LIZ PS, analīžu rezultāti jau būs importēti sistēmā. Citu pakalpojumu sniedzēju gadījumā lauksaimniekam pašam ir jāievada dati par augsnes analīzēm.

Mēslošanas plāns. Balstoties uz augsnes analīžu vai agroķīmiskās izpētes rezultātiem, kas ievadīti LIZ PS, visiem saimniecības laukiem jāaprēķina mēslošanas plāns.

Informācija par mēslošanas līdzekļu iegādi, lietošanu. Ja lauksaimnieks izmanto kādu no privātajām mēslošanas līdzekļu lietošanas un noliktavas uzskaites sistēmām, par kuru datu importu VAAD ir noslēdzis līgumu, tad tiek paredzēts, ka līdz šī gada 30. septembrim tiks nodrošināts attiecīgo datu imports LIZ PS. Šajā gadā datu apmaiņas sadarbība notiks ar *SIA "AgTech" (Next Farming)*, *eAgronom OŪ*, *SIA "Linās Agro" (Geoface)* un *SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" (Mans lauks)*. Ja līdz š.g. 30. septembrim datu apmaiņas izstrādes darbi nebūs noslēgušies, kā arī gadījumos, kad lauksaimnieka izmantotā datu pārvaldības sistēma nav iepriekš uzskaitīto sistēmu sarakstā, VAAD individuāli sazināsies ar lauksaimniekiem, lai vienotos par datu nodošanu VAAD komercsistēmas atskaišu datņu formā. Ja lauksaimnieks neizmanto mēslošanas līdzekļu uzskaites sistēmu pakalpojumus un pats veic informācijas uzskaiti, tad viņam līdz š.g. 5. novembrim ir jāsavada LIZ PS informācija par saimniecībā iegādātajiem un izlietotajiem mēslošanas līdzekļiem.

AAL lietošanas pamatojums. Ja lauksaimnieks izmanto kādu no privātajām AAL lietošanas un noliktavas uzskaites sistēmām, par kuru datu importu VAAD ir noslēdzis līgumu, tad tiek paredzēts, ka līdz šī gada 30. septembrim tiks nodrošināts attiecīgo datu imports LIZ PS. Šajā gadā datu apmaiņas sadarbība notiks ar *SIA "AgTech" (Next Farming)*, *eAgronom OŪ*, *SIA "Linās Agro" (Geoface)* un *SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" (Mans lauks)*. Ja līdz š.g. 30. septembrim datu apmaiņas izstrādes darbi nebūs noslēgušies, kā arī gadījumos, kad lauksaimnieka izmantotā datu pārvaldības sistēma nav iepriekš uzskaitīto sistēmu sarakstā, VAAD individuāli sazināsies ar lauksaimniekiem, lai vienotos par datu nodošanu VAAD komercsistēmas atskaišu datņu formā. Ja lauksaimnieks neizmanto AAL uzskaites sistēmu pakalpojumus, tad lauksaimniekam līdz š.g. 5. novembrim ir jāsavada LIZ PS informācija par saimniecībā iegādātajiem un izlietotajiem AAL, informāciju par kultūrauga attīstības stadiju un AAL pamatojumu un izmantoto tehnoloģisko iekārtu.

GPS dati vai ģeomarkētie fotoattēli. Līdz š.g. 5. novembrim LIZ PS var augšupielādēt GPS datus, kas pieteikti šim ekoshēmas atbalstam, vai par vismaz 10% no 5. ekoshēmas atbalstam pieteiktajiem laukiem, uzņemot ģeomarkētus attēlus LAD mobilajā lietotnē.

Informācijas materiāli par LIZ PS lietošanu – veicamajām darbībām, obligāti ievadāmo informāciju sistēmā un videopamācības, - ir pieejami VAAD mājas lapā (skatīt - <https://www.vaad.gov.lv/lv/palidziba-liz-parvaldibas-sistema>). Izstrādājot uzlabojumus sistēmā, VAAD organizēs lauksaimnieku fokusa grupas, sniedzot iespēju testēt produktu un ieteikt uzlabojumus. Septembrī VAAD organizēs apmācības plašākam lauksaimnieku lokam. Neskaidrību gadījumā, lauksaimniekiem ir pieejams bezmaksas atbalsta tālrunis 67336733 un elektroniskais pasts: lizps.atbalsts@vaad.gov.lv. Konsultācijas par LIZ PS lietošanu var saņemt dienesta reģionālajās nodaļās un LLKC reģionālajās struktūrvienībās.